
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 3359                                                                                                                                                          17/06/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 52 

 

OGGETTO 
ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ ESTIVE MINORI (COLONIE) - 

ANNO 2014. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13,45 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che si rende necessario proporre delle attività volte a fronteggiare la solitudine 
estiva che si verifica ogni anno al termine delle attività scolastiche, che impegnano i minori durante la 
settimana e che le attività proposte entreranno a far parte dell’attivazione di una centro culturale – educativo 
e ricreativo, che offre la possibilità di fare ricche esperienze di gioco, educando il minore e rendendolo 
protagonista attivo; 

PREMESSO: 
- che tra gli interventi di carattere sociale programmati dall’Amministrazione è di primaria importanza 

quello del soggiorno estivo per minori in considerazione delle opportunità di sviluppo educativo, 
formativo e di svago che offre ai partecipanti; 

- che si vuole favorite la ricomposizione del tessuto sociale delle comunità coinvolte, attraverso il 
rafforzamento del senso di appartenenza in termini socio-culturali e ambientali; 

- che il soggiorno si svolgerà in Sardegna e avrà una durata massima di 6 giorni, compreso il viaggio 
di A/R per i minori con un’età compresa tra gli 8 anni compiuti e i 14 anni compiuti; 
VISTE le richieste da parte della popolazione volte alla ripresentazione da parte 

dell’Amministrazione delle attività estive proposte nel corso del 2012; 
VALUTATE le proposte di alcune Ditte, ovvero: 

a) Cooperativa ALTERNATURA  prot. n. 2935 del 27.05.2014, che ha presentato un’offerta per la 
realizzazione del progetto VAGAMONDI  2014: campi estivi presso il Camping Selema di S. Lucia di 
Siniscola (NUORO), per ragazzi dagli 8 ai 14 anni, con quest’attività si intende far cogliere le relazioni 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


tra ambienti apparentemente separati, quali sono il mare e la montagna, favorendo il confronto tra 
ragazzi provenienti da realtà diverse, così da favorire esperienze interculturali che aiutino la diversità 
culturale, come ricchezza e patrimonio umano da valorizzare e conservare. Il progetto è realizzato in 
un’area protetta, sviluppandolo in 6 giorni (da lunedì al sabato) per i minori di 11 anni e in 10 giorni per 
i minori dai 12 anni in su, attraverso attività diverse e diversificate, così suddivise:  

- Escursioni: a cavallo, orienteering, esplorazioni notturne guidate, etc.; 
- Laboratori creativi: acquilonismo, costruzione di giochi e giocattoli, etc.; 
- Socializzazione: giochi di ruolo, proiezione di film, feste tematiche; 
- Sport: tiro con l’arco, giochi acquatici, di squadra, etc.; 
e tante altre attività, per un importo totale di € 360,00 per i 6 giorni  ed € 460,00 per gli 8 giorni, 
consistenti entrambi nel servizio completo e animazione, assicurazione partecipanti, transfert  da e per 
struttura più accompagnatore 1/10; 

b) SA MARINA CAMPING  prot. n. 2318 del 29.04.2014, che propone un soggiorno estivo per minori 
presso il Villaggio- Camping “Sa Marina” Budoni (OT), strutturato in turni da 10 notti o da 5 notti, con 
l’obiettivo stimolare la fantasia e la creatività di bambini e adolescenti tramite un approccio pedagogico 
che possa unire il divertimento alla completa integrazione ed aggregazione dell’individuo al gruppo, 
attraverso proposte così suddivise: 
scuola tiro con l’arco, pallavolo, beach volley, giochi in spiaggia, feste a tema, scuola di ballo, 
discoteca, etc… suddiviso in tre fasce: 6/9 anni, 10/12 anni e 13/15 anni: 

per un importo minimo di € 34,00/giornalieri articolati in 10 giorni, a questo dovrà essere aggiunto il 
servizio trasporto; 

c) COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO H prot. n. 2427 del 05.05.2014, che propone un soggiorno 
estivo per minori presso la struttura che si trova a Bosa Marina, e propone una vacanza all’insegna della 
Magia, dell’Avventura, etc.; con la novità della Colonia teatralizzata, suddividendo i minori in due fasce 
6/12 e 13/17; 

d) Cooperativa PERGO, prot. n. 2564 del 12.05.2014 propone un soggiorno estivo con turni variabili da 7 
a 15 giorni per minori da 6 a 17 anni, presso la colonia Santa Bernadetta a Lu Bagnu (SS), attraverso: 

-  Attività di animazione sportiva, ricreativa, culturale, etc.; 
- Laboratori vari; 
per un importo base di € 30,00 al giorno ciascuno, a cui si deve aggiungere  il servizio transfert, il costo 
dell’escursione su gommone (€ 5,00/€ 7,00), il costo della giornata al parco acquatico (€ 20,00), il costo 
della serata in pizzeria (€ 12,00), con una gratuità ogni 25 partecipanti; 

e) TIRSO prot. n. 2532 del 08.05.2014, propone un soggiorno per minori sia presso Lu Bagnu (SS) sia 
presso l’isola di S. Pietro, la cui proposta intende seguire un filo conduttore specifico: la cultura, la 
storia e l’ambiente dell’Isola. Presso il centro vacanze situato a Lu Bagnu saranno organizzate attività 
sportive, laboratori ed escursioni di ogni genere, ed è possibile sceglieri tra sport marini diversi come la 
canoa, lo snorkelling, acquafiness, ma anche calcio, bascket, tiro con l’arco, etc., mentre nel centro 
vacanza situato all’isola di San Pietro sarà possibile visitare l’oasi LIPU, fare trekking, bird watching, 
kaiak, etc. 

per un importo così suddiviso: 
- Lu Bagnu € 35 a luglio e agosto; 
- Carloforte € 45 a Luglio; 
DATO ATTO che relativamente ai prezzi le offerte potrebbero equivalersi, ma la proposta presentata 

da Alternatura, pur avendo un prezzo superiore, presenta un progetto più ampio di “fare” e “giocare” ed 
incontra oltre che la preferenza delle famiglie, anche quella dell’Amministrazione, in quanto ha tra  gli 
obiettivi quello di creare un legame con la natura, coniugando l’idea di avventura con l’immersione nella 
natura, facilitando, infine, la conoscenza e il rapporto amicale tra ragazzi provenienti da diversi paesi; 

VISTO il carattere d’urgenza; 
RITENUTO OPPORTUNO sottolineare il valore positivo di tale azione;  
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
VISTA la proposta prot. n. 26 del 09.06.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI ADERIRE all’iniziativa proposta dalla ditta ALTERNATURA che propone l’organizzazione 

della seguente attività VAGAMONDI 2014: campi estivi per ragazzi dagli 8 ai 14 anni, per un importo totale 



di € 360,00 a minore, con servizio transfert per e dalla struttura con educatore compreso per il soggiorno da 6 
gg per i minori di anni 11 e di € 460,00 a minore, con servizio transfert per e dalla struttura con educatore 
compreso per il soggiorno da 8 gg per i minori sino a 14 anni; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale affinchè 
predisponga gli atti necessari per l’attivazione dell’attività in oggetto secondo le istruzioni indicate; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 
Responsabile del presente procedimento; 

DI DARE ATTO, che la che la spesa complessiva presunta massima sarà pari ad € 15.000,00; 
 DI STABILIRE CHE: 
 gli utenti residenti  pagheranno una quota fissa, in relazione al reddito ISEE in corso di validità 

presentato, come di seguito indicato: 

 
laddove nello stesso nucleo familiare dovessero partecipare più fratelli si avrà una riduzione dell’importo 
da versare così commisurata: 

- 30% in meno sull’importo totale da versare per 2 fratelli, qualunque sia la fascia di appartenenza; 
- 50% in meno sull’importo totale da versare per 3 fratelli o più, qualunque sia la fascia di 

appartenenza; 
 coloro che: 

 residenti non presenteranno l’attestazione ISEE richiesta pagheranno un importo forfetario 
corrispondente ad € 260,00; 

 i non residenti ad Atzara, pagheranno l’importo previsto per l’intero soggiorno, ovvero € 360,00 
od € 460,00 a seconda dell’età del minore; 

 se un genitore è residente ad Atzara, ma il minore non è residente sarà considerato residente e pagherà in 
base all’ISEE presentato, laddove nello stesso nucleo familiare dovessero partecipare più fratelli si avrà 
una riduzione dell’importo da versare così commisurata: 

- 30% in meno sull’importo totale da versare per 2 fratelli, qualunque sia la fascia di appartenenza; 
- 50% in meno sull’importo totale da versare per 3 fratelli o più, qualunque sia la fascia di 

appartenenza; 
 sarà predisposta una graduatoria il cui ordine di priorità è dato dal numero di protocollo; 
 non saranno previsti ulteriori sconti, o riduzioni e dovrà essere pagata la quota utenza spettante allegando 

la ricevuta di pagamento all’istanza; 
 se non vi fosse un numero sufficiente di partecipanti, l’amministrazione si riserverà la facoltà di decidere 

di non svolgere l’attività; 
 i posti disponibili saranno commisurati alle disponibilità della struttura ospitante; 
 se la copia della ricevuta attestante il versamento della quota non sarà presentata entro il 30 di giugno 

non si avrà diritto ad usufruire del servizio proposto; 
 la quota versata non sarà restituita in ogni caso. 

DI TENERE conto delle seguenti indicazioni di massima per l’affidamento del progetto 
VAGAMONDI indicato in premessa: 

• Viaggio A/R “da” e “per” Atzara alla località prevista con accompagnatore; 
• durata: sei gg o 8 gg; 
• età partecipanti: 8/11 e 12/14 anni; 
• Docce calde e servizi igienici; 
• Pensione completa (colazione, pranzo e cena presso i locali della struttura, merenda al pomeriggio): 

- Colazione: caffè, cacao solubile, latte, thè, pane, fette biscottate, burro, marmellata e zucchero; 

REDDITO DA  A EURO  IMPORTO DA VERSARE AL COMUNE 

€ 0,00 € 5.164,57 € 110,00  

€ 5.164,58 € 7.746,85 € 120,00  

€ 7.746,86 € 10.329,14 € 130,00  

€ 10.329,15 € 20.658,28 € 140,00  

€ 20.658,29 In su € 150,00  



- pranzo e cena: 1° e 2° piatto, contorno, frutta e bevande; 
- merenda: panino, yogurt, bruisse, frutta o budino; 
- pizza. Una sola cena deve essere a base di pizza e patate fritte; 

• servizio lavanderia; 
• assistenza bagnanti; 
• polizza assicurativa; 
• accurata vigilanza 24 ore su 24; 
• animazione, attività ricreative, sportive, culturali e socializzanti, materiali ed attrezzature ludico 

ricreative; 
• rapporto operatori 1/10 minori (1 ogni minore disabile); 
• escursioni a cavallo, parco avventura, orienteering, etc.; 
• laboratori creativi: acquilonismo, costruzione giocattoli e giochi, etc.; 
• socializzazione: attraverso giochi di ruolo, feste tematiche, etc.; 
• sport: tiro con l’arco, mountain bike, ping-pong, tennis, tiro con l’arco, etc.; 
• per il soggiorno la ditta appaltatrice garantisce la piena copertura assicurativa di tutti gli utenti; 
• Iva ed ogni altro onere compresi; 
• quanto necessario per la buona riuscita del servizio; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del predisponendo Bilancio 2014 n. 
1.10.01.03, competenza e RR.PP. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 17/06/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

